3º da Lei 6.194/74, que trata do Seguro Obrigatório de Danos 

Pessoais Causados por Veículos Automotores de Vias Terrestres – DPVAT e ingressou junto a 

seguradora requerida com pedido administrativo.  

Em 30/01/2018, o requerente recebeu administrativamente a importância de R$ 

3.206,25 (três mil duzentos e seis reais e vinte e cinco centavos) referente à indenização do seguro 

obrigatório – DPVAT.  

Ocorre que, o valor pago não corresponde ao previsto pela legislação 

reguladora do Seguro DPVAT, de tal modo que o requerente recebeu quantia inferior àquela

[...]

o inciso II da Lei 6.194/74, que não foi respeitado, uma vez que o pagamento efetuado é 

extremamente inferior ao devido pela Requerida. 

Destarte, é irrefutável o direito do Requerente pleitear o recebimento da diferença 

apurada entre a quantia legalmente estabelecida e o “quantum” percebido administrativamente – R$ 

10.293,75 (dez mil duzentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos). 

Ressalte-se que o autor sofreu lesões que lhe causaram invalidez permanente, 

conforme testifica o laudo médico anexo, invalidez essa RECONHECIDA 

ADMINISTRATIVAMENTE PELA PRÓPRIA SEGURADORA AO PAGAR O VALOR 

PARCIAL.

[...]

E 32 DA LEI 11.945/2009, EXCLUINDO ASSIM A GRADAÇÃO DA INVALIDEZ E A  

APLICAÇÃO DA TABELA PARA CÁLCULO DA INDENIZAÇÃO EM CASO DE 

INVALIDEZ PERMANENTE, E ASSIM, RESTABELECER O VALOR TOTAL 

ANTERIORMENTE FIXADO PELA LEI 6.194/74 PARA A INVALIDEZ PERMANENTE (R$ 

13.500 – TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS). 

3.2 - OFENSA AO PRINCÍPIO DA RAZOABILIDADE E DA PROPORCIONALIDADE 

Para Marilene Talarico Martins Rodrigues, que em seu parecer favorável aos 

hospitais filantrópicos quanto as Despesas Médicas e Suplementares, em caso análogo ao analisado,

[...]

14 da E.C. 20/98, de modo a torná-la insubsistente, implicará um 

retrocesso histórico, em matéria social-previdenciária, que não se 

pode presumir desejado. 3. Na verdade, se se entender que a 

Previdência Social, doravante, responderá apenas por R$1.200,00 

(hum mil e duzentos reais) por mês, durante a licença da gestante, e 

que o empregador responderá, sozinho, pelo restante, ficará 

sobremaneira, facilitada e estimulada a opção deste pelo trabalhador 

masculino, ao invés da mulher trabalhadora. Estará, então, propiciada

[...]

ACONTECE, EXCELÊNCIA, QUE O INTERESSE DAS SEGURADORAS É 

FRAUDAR E LUDIBRIAR O PAGAMENTO AOS SEGURADOS, POSTO QUE VEM 

DESRESPEITANDO INCLUSIVE O PERCENTUAL MÍNIMO PARA O PAGAMENTO 

ESTABELECIDO PELA LEI 6.194/74 E SUA MALFADA TABELA ANEXA, QUE É DE 10% 

DO VALOR TOTAL CORRESPONDENTE A R$ 1.350,00 (MIL TREZENTOS E 

CINQÜENTA REAIS), NOS CASOS DE RETIRADA CIRÚRGICA DO BAÇO OU NOS 

CASOS EM QUE O SEGURADO PERCA A FUNÇÃO ANATÔMICA DE QUALQUER DOS 

DEDOS. OS PAGAMENTOS VEM SENDO FEITOS A MENOR, COMO PODEMOS VER 

NOS EXTRATOS ADMINISTRATIVOS A SEGUIR TRANSPOSTOS:  

Processo

[...]

PERMANENTE, APLICANDO ASSIM O ART. 3º, II DA LEI DO SEGURO OBRIGATÓRIO 

EM SUA PLENITUDE, 

d) exercido o controle de constitucionalidade por V. Exa, requer-se seja julgado 

totalmente procedente o pedido, para condenar a Requerida a pagar indenização, no montante de R$ 

10.293,75 (dez mil duzentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos) o que corresponde 

à diferença entre R$ 13.500,00 (o valor do total do seguro, que será pago em caso de invalidez 

permanente em membro inferior) e o valor efetivamente recebido pelo requerente na via 

administrativa, acrescido de juros de 1% ao mês e correção monetária com fito no IGPM,